
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Amministrativo 
Determinazione  n. 30 

del 15/09/2017 

 
OGGETTO: Servizio refezione scolastica scuola dell'infanzia, scuola primaria e secondaria 
di primo grado - servizio vigilanza pre e post scuola - servizio accompagnamento e 
sorveglianza sullo scuolabus periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020.- determinazione a 
contrattare per procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2,lett. b) d.lgs 50/2016 - CIG 
72048362C1      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2017, esecutiva, è stato approvato il 

documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dei relativi allegati);   

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 31.05.2017, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 

da conseguire; 

• con decreto del Sindaco n. 4/2017, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

amministrativo; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 13.09.2017 con la quale è stata individuata la 

dott.ssa Monica Punzoni quale Responsabile Unico del Procedimento e alla quale sono stati affidati i fondi 

per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica, l’assistenza pre e post scuola e la vigilanza sullo 

scuolabus per il periodo 2018/2020 e rinnovabile per un ulteriore triennio; 

 

PREMESSO che: 

 

 L’appalto del Servizio mensa scolastica, scuola dell’Infanzia, scuola Primaria e Secondaria di Primo 

Grado, il servizio di assistenza pre e post scuola e il servizio di sorveglianza sullo scuolabus scadono 

in data 31.12.2017; 

 

 Onde garantire la continuità dei Servizi occorre avviare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 la 

procedura di gara finalizzata all’affidamento in appalto dello stesso. 

 

 Il Servizio è qualificabile come CPC 64, CAT 17, CPV 55524000-9 Servizi di ristorazione scolastica 

e come CPC 92, CAT 24, CPV 80410000-1 Servizi scolastici vari ed è individuato nell’allegato IX 

del D.Lgs 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

TENUTO CONTO che: 

 

• Al momento non risultano attive Convenzioni CONSIP per la fornitura dei servizi in questione; 

 

VISTA la relazione del R.S.P.P. pervenuta in data 30/08/2017 prot 3953 di valutazione delle implicazioni, in 

termini di sicurezza, degli appalti dei tre servizi: ristorazione scolastica, vigilanza pre e post scuola e 

accompagnamento e sorveglianza sullo scuolabus.; 

 

RILEVATO che l’importo dei Servizi da appaltare è pari a complessivi € 184.307,11 Iva compresa, 

ponendosi sotto la soglia di rilevanza comunitaria, rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 e pertanto, si è stabilito di procedere all’acquisizione del Servizio mediante procedura 

negoziata. 

 

DATO ATTO che il Servizio di cui si tratta, ponendosi sopra la soglia di cui all’art. 37, comma 1 del citato 

D.Lgs 50/2016 (€.40.000,00 Iva esclusa) non può essere oggetto di acquisizione autonoma da parte del 

Comune e, pertanto, si farà ricorso alla centrale unica di committenza di Serravalle Scrivia; 

 

CONSIDERATO che: 

• Il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del Servizio mensa Scolastica, deve 

in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di 

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’Ordinamento Comunitario e 

configurati come principi generali dell’attività contrattuale dell’Amministrazione pubblica. 

• Il contratto relativo al suindicato servizio avrà la durata dal 01.01.2018 al 31.12.2020 con facoltà di 

rinnovo per ulteriori tre anni; 

• La selezione dell’Operatore Economico verrà effettuata, ex art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 

50/2016; 

• Il criterio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95,comma 3 Lett. a) 

del D.Lgs n.50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

Per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario pertanto: 

a) procedere ad una verifica della presenza, nel mercato di settore, di n°5 operatori economici qualificati, con 

potenzialità adeguate alla realizzazione dei servizi sopra indicati, mediante accurata indagine di mercato / 

sollecitazione con avviso pubblico; 

 

b) avviare, qualora l’indagine di mercato con avviso pubblico abbia permesso di rilevare la presenza di più 

operatori economici qualificati, una procedura selettiva che avverrà, in seduta pubblica, mediante sorteggio. 

c) invitare alla procedura selettiva gli operatori economici qualificati per i quali sia stato rilevato il possesso 

di requisiti dimostrativi di potenzialità adeguate in relazione al servizio da appaltare; 

 

• Sarà pertanto svolta un’indagine di mercato, per individuare i soggetti da invitare alla gara per 

l’affidamento con procedura negoziata, in quanto strumento più idoneo per verificare le condizioni di 

mercato allo stato attuale nel particolare settore dei Servizi Mensa Scolastica.  

• L’indagine di mercato sarà sviluppata al fine di individuare operatori economici in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art.45 del D.Lgs n.50/2016 e di idoneità professionale adeguati, 

nonché con i seguenti requisiti speciali: 

a) capacità economico-finanziaria (art.83, comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016) 

b) capacità tecnico-professionale (art.83, comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016) 

 

• Il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

• E’ stato predisposto il Capitolato Speciale d’appalto e l’avviso esplorativo per l’appalto del Servizio 

Mensa Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo grado, il servizio di 

assistenza pre e post scuola e il servizio di sorveglianza sullo scuolabus – Anni 2018/2020, per un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

importo di €.184.307,11 compreso IVA , tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

Lett B) del D.Lgs n° 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 

 

VISTA la Legge 241/90 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali applicabili; 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art.36. comma 2, Lett. b), con una procedura negoziata per l’affidamento in 

appalto del Servizio Mensa Scolastica, Scuola dell’Infanzia, Scuola primaria e Secondaria di primo Grado, il 

servizio di vigilanza pre e post scuola e il servizio di accompagnamento e sorveglianza sullo scuolabus – 

Periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020. 

 

DI APPROVARE: 

 

• L’allegato Avviso di interesse, concernerete la procedura di selezione finalizzata all’individuazione 

di n°5 Operatori Economici; 

• Il Capitolato speciale di Gara per il Servizio Mensa Scolastica, Scuola dell’Infanzia, Scuola primaria 

e Secondaria di primo Grado, il servizio di assistenza pre e post scuola e il servizio di sorveglianza 

sullo scuolabus che è posto agli atti alla presente determinazione, come se qui materialmente unito. 

 

DI STABILIRE che il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, Lett. a) del D.Lgs 50/2016. 

 

DI AVVIARE le procedure di selezione di n°5 Operatori economici per il Servizio Mensa Servizio Mensa 

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo grado – Anno scolastico 2018-2020 

dando contestualmente atto che: 

 

 Il Servizio è classificato con CPV 55524000-9 Servizi di ristorazione scolastica e con CPV 

80410000-1 Servizi scolastici vari ed è individuato nell’allegato IX del D.Lgs 50/2016. 

 

 Il suindicato Servizio non è acquisibile nell’ambito di Convenzioni stipulate da CONSIP e dalla 

Centrale Committenza Regionale; 

 

• Di attivare la gara stabilendo: 

 

 La procedura di selezione dei contraenti sarà preceduta da indagine di mercato, finalizzata 

all’individuazione di n°5 Operatori Economici con specifici requisiti; 

 

 Qualora l’indagine di mercato con avviso pubblico abbia permesso di rilevare la presenza di più 

operatori economici qualificati, si procederà, in seduta pubblica, mediante sorteggio. 

 

 Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n°33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della legge n°190/2012 (Anticorruzione). 

 

DI PRENOTARE la somma di € 63.435,70 che troverà imputazione per l’anno 2018 agli 

interventi: 

€    35.435,70 01.05.1 cap 220/524  

€      2.000,00 04.06.1 cap 560/370  

€    26.000,00 04.06.1 cap 560/372  

del bilancio di previsione 2017/2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 
PUNZONI dott.ssa Monica 


